
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  03456 / 2024

Registro per Direzione DD-20 00330 / 2024

Data adozione 11/03/2024

Municipio 2 (Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale,
Mungivacca)

OGGETTO APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'
ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE,  DA  PARTE  DI
ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE E ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO,
ALLA CO-PROGETTAZIONE PARTECIPATA DI ATTIVITA' DI SOSTEGNO RIVOLTE
A PERSONE  FRAGILI  RESIDENTI  NEL MUNICIPIO  2,  IN  ESECUZIONE  DELLA
DELIBERA CONSILIARE N. 2024/24 DEL 05.03.2024.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ravallese Umberto Adottante 11/03/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Proscia Roberto Responsabile del 
Procedimento 11/03/2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  Decreto  Sindacale  prot.  n.  314864  del  28.12.2015,  è  stato
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Municipio  2  –  Poggiofranco-Picone-Carrassi-San
Pasquale-Mungivacca al  Dott.  Umberto Ravallese e che il  suddetto incarico è stato
confermato con Decreto Sindacale n. 19/2021 del 15/02/2021;

VISTA  la  deliberazione  del  C.  C.  n.  2023/00013  del  06/02/2023,  con  cui  è  stata
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2023/2025  e  il  bilancio  di  previsione
2023/2025  del  Comune  di  Bari  e  relativi  allegati  con  gli  schemi  di  cui  al  d.
lgs.118/2011; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 160 del 3 marzo 2013, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

VISTA  la Deliberazione di  G.C.  n. 1129 del  29/12/2023, concernente l’approvazione
dello  schema  di  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024/2026  e  l’approvazione  dello
schema di  bilancio di  previsione 2024/2026 del  Comune di  Bari  e  relativi  allegati,
redatto con gli schemi di cui al d. lgs. 118/2011;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 14 del 29.02.2024 avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio di previsione 2024/2026;

RILEVATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 come introdotto
dall’art.  1,  comma 41,  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  anticorruzione  del
Comune di Bari;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Municipale n. 7/2021 si è approvato
il  cosiddetto  MANIFESTO DI  COMUNITÀ  SOLIDALE,  al  fine  di  realizzare  una  rete  di
cooperazione  tra  più  soggetti,  operanti  sul  territorio  in  ambito  sociale,  tale  da
individuare  i  più  urgenti  bisogni  della  cittadinanza  ed  attuare  un  programma  di
intervento in loro favore, considerato urgente soprattutto a causa delle conseguenze
derivanti dalla crisi epidemiologica da Covid - 19;

PRESO ATTO che ad esito di apposito avviso pubblico e con D.D. n. 2021/07412 del
14.06.2021 è stato approvato l’elenco dei componenti della Comunità solidale ed è
stata formata apposita Commissione la quale, attraverso lo svolgimento di attività di
laboratorio di equipe, ha operato per il perseguimento di specifici obiettivi, tra cui:

• la  creazione di  una Comunità  Solidale  all’interno del  Municipio  2,  basata  sulla
cultura dell’accoglienza, della fiducia interpersonale e dell’aiuto reciproco;

• l’integrazione  tra  le  energie  collettive  rese  disponibili  dal  Terzo  settore,  dalle
associazioni no-profit, dalle parrocchie, ecc. per la redazione di progetti a carattere
sociale e culturale;

• Innovazione  delle  modalità  d’impegno  qualitativo  e  formativo  per  la  co-
progettazione territoriale e per la sperimentazione di nuovi metodi di intervento
sul territorio, più efficaci e più efficienti;

PRESO ATTO che è stato quindi avviato un processo articolato in più fasi, rientrante
nell’ambito  del  cosiddetto  Piano  di  Azione  della  Comunità  Solidale,  approvato  con
Deliberazione  di  Consiglio  Municipale  n.  28/2022  e  altresì  caratterizzato
dall’individuazione di apposita mappa dei servizi, rispetto ai quali riconoscere priorità

Pag 2 di 4



di  intervento,  così  da  orientare  la  programmazione  dei  servizi  sociali  e  cogliere
opportunità di sostegno allo sviluppo di capitale sociale;

DATO ATTO degli importanti risultati perseguiti nel triennio 2021 - 2024 dalla Comunità
Solidale nonché della necessità di garantire continuità rispetto al perseguimento delle
finalità sociali sottese al progetto;

PRESO  ATTO della  volontà  espressa  dalla  II^  Commissione  ordinaria  permanente
“Welfare” la quale, come da verbali del 22 e 26 febbraio 2024 agli atti ha espresso
parere favorevole rispetto all’approvazione di un nuovo avviso pubblico, nell’ambito
del Manifesto già approvato con la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 28/2022 e
del relativo piano di azione che restano pertanto immutati;

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Municipale n. 24/2024 del 05.03. u.s.
sono  state  approvate  le  linee  di  indirizzo  concernenti  l’approvazione  di  un  nuovo
avviso pubblico per l’individuazione di operatori interessati a dare continuità alla linea
di azione della Comunità Solidale;

RITENUTO pertanto che, in esecuzione della predetta deliberazione consiliare, occorre
procedere all'approvazione e pubblicazione dell'allegato avviso pubblico, finalizzato ad
acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  Agenzie  del  terzo  settore  e
Associazioni di volontariato, interessate ad operare sul territorio del Municipio 2, al fine
di coprogettare interventi efficaci nei confronti della cittadinanza e secondo i propri
bisogni e necessità;

VISTI:
- la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Statuto del Comune di Bari;
- il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;
- la Delibera consiliare sopra menzionata;

DETERMINA
1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate,

l'allegato bando pubblico e la relativa domanda di partecipazione, in esecuzione
della delibera n. 2024/00024 del 05.03.2024;

2. DARE  ATTO che  la  presente  è  immediatamente  eseguibile  con  la  firma  del
Dirigente, non rilevando, allo stato, adempimenti contabili;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara suindicato;

4. DARE ATTO  che il presente provvedimento è pubblicato nell'albo pretorio online
per almeno 10 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente
Umberto Ravallese

Pag 4 di 4



AL COMUNE DI BARI
MUNICIPIO 2 

Corso Benedetto Croce n. 96
70125 BARI

PEC: municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AD

AGENZIE  DEL TERZO  SETTORE  E  ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  PER  LO

SVOLGIMENTO DI ATTIVITÁ DI RECUPERO E DI SOSTEGNO NEI CONFRONTI DEI

CITTADINI E DELLE FAMIGLIE CHE, NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 2.

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 
nato il _______________________ a _________________________________________________
in qualità (carica sociale) ___________________________________________________________
dell'Impresa _____________________________________________________________________
con sede in ______________________________________________________________________
codice fiscale ____________________________________________________________________
P. IVA __________________________________________________________________________
Tel. __________________ Fax ___________________ E-mail _____________________________
e-mail p.e.c. ______________________________________________________________________

Visto l'avviso pubblico relativo al servizio in oggetto, manifesta il proprio interesse ad essere invitato
alla procedura di affidamento come: 

 Impresa Singola

 Consorzio (che si riserva di indicare la o le impresa/e consorziata/e in sede i offerta)

 Impresa Capogruppo di raggruppamento temporaneo da costituire con i seguenti soggetti:

 Impresa Mandante di raggruppamento temporaneo 

 Associazione no-profit

 Altro



A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

- di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto di cui
all’art. 94 del D.L.vo. 36/2023;

Esatta ragione sociale:

 ………………………………………………………………………………......

N. e data iscrizione alla CCIAA/Albo regionale/ Altro registro pubblico (eventuale):

 ……………………………………………………………………….

Forma giuridica:

 …………………………………………………………………………………………

- di autorizzare il Comune di Bari – Municipio 2 a trasmettere  qualsiasi comunicazione al seguente
indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (PEC):
__________________________________________________________________;

- di  avere preso conoscenza della tipologia del servizio ed attività e dei requisiti richiesti per il loro
affidamento e la successiva esecuzione e di avere preso conoscenza delle particolari condizioni
espresse nell’Avviso che accetta in toto.

La presente dichiarazione può essere sottoposta a verifica ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. n. 445
del  2000;  a  tale  scopo si  autorizza espressamente la  Stazione appaltante  ad acquisire  presso le
pubbliche  amministrazioni  i  dati  necessari  per  le  predette  verifiche,  qualora  tali  dati  siano  in
possesso delle predette pubbliche amministrazioni.
 

LUOGO e DATA TIMBRO E FIRMA

...........................……....................... .....................................…..................

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore.



Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE, DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE E
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO,  ALLA  CO-PROGETTAZIONE
PARTECIPATA  DI  ATTIVITA’  DI  SOSTEGNO  RIVOLTE  A  PERSONE
FRAGILI RESIDENTI NEL MUNICIPIO 2.

Premesso: 

Il Municipio 2, nell’ambito della programmazione degli  interventi di sostegno rivolti alle
persone fragili (anziani, minori, famiglie, disabili) del territorio del Municipio, in continuità
con gli  indirizzi  programmatici  della  Commissione Servizi  Sociali  riportati  nel  Manifesto
“Comunità  Solidale”,  sulla  base  della  deliberazione  del  Consiglio  n°  2021/00007  del
23.02.2021 e del piano di azione approvato con Deliberazione di Consiglio Municipale n.
28/2022, intende  promuovere e  attivare la  collaborazione  del volontariato e del terzo
settore, già operanti sul territorio. 

Si intende proporre a tutte le associazioni/cooperative/agenzie del volontariato e del terzo
settore,  presenti  e  disponibili  a  operare  sul  territorio  del  Municipio  2,  un  modello  di
sussidiarietà in materia di servizi sociali, ai fini di una maggiore efficienza nella risposta ai
bisogni reali delle persone più fragili, in una situazione precaria dal punto di vista socio –
economico, oltre che relazionale.
Il Municipio 2 del Comune di Bari – in continuità con il piano di azione già approvato con la
Deliberazione su citata (n. 28/2022) intende attivare un progetto-laboratorio inteso come
sperimentazione a carattere socio-culturale, finalizzato a creare sinergie tra le risorse del
territorio;
Il Municipio 2 emana, quindi, il presente avviso pubblico per acquisire manifestazioni di
interesse  ad operare, a titolo gratuito, sul territorio di propria competenza da parte di
Organizzazioni del terzo settore e Associazioni di volontariato, al fine di contribuire alla
rilevazione dei bisogni attuali e alla co-progettazione partecipata di interventi efficaci nei
confronti della cittadinanza, in base alle effettive necessità;
Il  Municipio  2,  quindi,  con  sede  in  Corso  Benedetto  Croce  n.  96  ,  rappresentato  dal
Presidente nella persona dell’ Avv. Giovanni Lucio Smaldone, in virtù dell’autonomia nella
programmazione politica e amministrativa ed in conformità alle funzioni proprie in materia
di  servizi  sociali  ex  art.  53  lett.  d)  del  Regolamento  Comunale  sul  decentramento
amministrativo istitutivo dei Municipi e, altresì, nella qualità di Ente istituzionale decentrato
del Comune di Bari, ritiene doveroso promuovere un programma di  welfare sociale, da
attuare anche attraverso le risorse che verranno destinate allo scopo.

Corso Bendetto Croce n. 96 – 70126 Bari
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it

1



Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca

Obiettivi 
- garantire  la  continuità  delle  attività  laboratoriali  già  avviate  a  seguito

dell’approvazione  ed  adesione  al  piano  di  azione  della  Comunità  Solidale  in
considerazione  degli  importanti  risultati  già  conseguiti  dal  punto  di  vista
dell’individuazione dei bisogni più urgenti della cittadinanza e dall’avvio di attività
funzionali al miglioramento della qualità della vita dei soggetti e famiglie più fragili;

- Favorire  l’integrazione tra  le  energie  collettive rese disponibili  dal  Terzo  settore,
dalle  associazioni  no-profit,  dalle  parrocchie,  ecc.  per  la  redazione di  progetti  a
carattere sociale e culturale;

- Innovare  le  modalità  d’impegno  qualitativo  e  formativo  per  la  co-progettazione
territoriale e per la sperimentazione di nuovi metodi di intervento sul territorio, più
efficaci e più efficienti.

Target /Utenza
L’attività  sarà  rivolta  a  tutti  i  residenti  del  Municipio  2  e  loro  famigliari,  secondo  le
indicazioni dal Servizio Sociale Territoriale e la Commissione Competente. 

Modalità organizzative e funzionali 
L’attività si articolerà in incontri di lavoro – anche telematici – secondo un programma di
appuntamenti  decisi  dalla  rete che si  andrà a costituire a seguito della ricezione delle
manifestazione  d’interesse  che  perverranno  presso  il  Municipio  2,  valutate
insindacabilmente dal Direttore pro-tempore.
A seguito di ogni incontro, ci sarà una suddivisione di impegni e competenze da adempiere
con la collaborazione delle organizzazioni di riferimento. 
Con il contributo operativo e continuativo di tutti i partecipanti, si intende pervenire alla
costruzione  di  una  visione  attualizzata  delle  situazioni  di  fragilità  del  territorio  e  alla
redazione di un piano di intervento integrato. 
L’attività del laboratorio sarà coordinata da un esperto di progettazione partecipata.

Tempi di realizzazione 
L’attività sperimentale si svilupperà in un periodo minimo di sei mesi nell’arco dell’anno
2024, successivo alla formalizzazione della accettazione delle adesioni. 

Importo 
Il progetto è a costo zero per il Municipio 2.

Presentazione domande
Le  manifestazioni  d’interesse  dovranno  pervenire,  a  mezzo  email  pec,  al  seguente
indirizzo:  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it   - entro il termine delle ore 12,00
del giorno 10.09.2024, secondo il modello allegato;

Corso Bendetto Croce n. 96 – 70126 Bari
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it

2



Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca

Possono presentare la manifestazione di interesse:
-  organizzazioni  del  terzo  settore  e  del  volontariato  costituite  da  almeno  1  anno
allegando  l’atto  costitutivo,  una  relazione  sulle  attività  svolte  e  sulle  esperienze
maturate sul territorio del Municipio 2, oltre al documento di identità del responsabile
dell’organizzazione; 
-  esperti  in  progettazione  partecipata  secondo  le  Linee  Guida  Europee,  allegando il
curriculum vitae

Responsabile Unico del Procedimento e richieste di chiarimenti
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Direttore
del  Municipio  2  Avv.  Umberto  Ravallese,  tel.  080/5774800,  email
u.ravallese@comune.bari.it.

  
                

IL DIRETTORE

             Avv. Umberto Ravallese

                     

Corso Bendetto Croce n. 96 – 70126 Bari
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it

3



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



